
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Facoltativo Infermiera Sabrina Pilloni 
PDTD/2023/1444 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione PG/2023/15251 del 08/09/2023, con la quale il Direttore della S.C. Medicina 

Nucleare ha fatto richiesta di comando facoltativo per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Sabrina Pilloni; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sabrina Pilloni all’evento formativo dal titolo: 

“Congresso Nazionale ITANET”, che si terrà a Milano dal 16/11/2023 al 17/11/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 520,00 (cinquecentoventi/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1467

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento facoltativo - Dipartimento 

Oncologico e Internistico - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sabrina Pilloni all’evento formativo dal titolo: “Congresso 

Nazionale ITANET”, che si terrà a Milano dal 16/11/2023 al 17/11/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 520,00 (cinquecentoventi/00 euro) ricadrà, come da 

regolamento vigente, per € 416,00 (quattrocentosedici/00 euro) sul Fondo Comparto per 

l’aggiornamento facoltativo - Dipartimento Oncologico e Internistico - Fondi di Struttura 2023, del quale 

risulta verificata la copertura finanziaria e la restante parte, equivalente a € 104,00 (centoquattro/00 

euro), sarà a carico della dipendente; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1467

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023











16 - 17 Novembre 2023

NH Milano Congress Centre
Assago (Milano) 

    Congresso 
  Nazionale

 ITANET

Programma preliminare



5

ACCREDITAMENTO E.C.M.

ITANET PER I PAZIENTI
16 Novembre 2023

   Congresso Nazionale ITANET

Introduzione al corso - Carlo Carnaghi, Chiara Maria Grana

Moderatori: Maria Pia Brizzi, Dario Giuffrida

Presentazione attività NET Italy

Tavola rotonda: la gestione delle tossicità 
Vincenza Granata, Luca Landoni, Alessandro Laviano, NET Italy, Federica Scalorbi, Rita Sicari, 
Francesca Spada, Matteo Tacelli

Tavola rotonda: le difficoltà del paziente affetto da NET 
Vincenza Granata, Luca Landoni, Alessandro Laviano, NET Italy, Federica Scalorbi, Rita Sicari, 
Francesca Spada, Matteo Tacelli

Conclusioni

CORSO A NUMERO CHIUSO 
Evento in fase di accreditamento

ACCREDITAMENTO E.C.M.

10.30 - 10.40

10.40 - 11.10 

11.55 - 12.40 

11.10  - 11.55 

12.40 - 13.00 

Associazione Italiana per i Tumori Neuroendocrini 
Assago (Mi) - 16/17 Novembre 2023

Corso

 pre-congressuale



CORSO MULTIDISCIPLINARE ITANET
16 Novembre 2023

ACCREDITAMENTO E.C.M.

CORSO A NUMERO CHIUSO 
Evento in fase di accreditamento

ACCREDITAMENTO E.C.M.

   Congresso Nazionale ITANET

09.50 - 10.00

10.30 - 10.45 
10.45 - 11.00

10.00 - 10.15 
10.15 - 10.30 

Apertura dei lavori - Consiglio Direttivo Itanet

Moderatori: Annamaria Colao, Massimo Falconi

Utilità della ripetizione della biopsia - Marco Volante 

Algoritmi terapeutici nei NET: il peso di RCT e meta-analisi - Claudio Ricci 

Quando richiedere i test genetici per una sospetta forma genetica - Maria Chiara Zatelli 
Discussione

Esperienze di pratica clinica sui NET del pancreas - discussione multidisciplinare
Presenter: Manila Rubino
Discussant: Vito Amoroso,  Emilio Bertani, Tommaso Cascella, Francesca Di Gennaro, 
Federica Grillo, Andrea Lania, Roberta Elisa Rossi

Moderatori: Sergio Baldari, Andrea Laghi

Corso

 pre-congressuale

6

11.00 - 11.30 

12.00 - 12.15

12.15 - 12.30

11.30 - 12.00 Interpretazione della progressione di malattia nell’imaging morfo-funzionale agli esami
radiologici - Valentina Ambrosini, Damiano Caruso
                                     
RLT Istruzioni per l’uso - Maddalena Sansovini                       

Discussione
Esperienze di pratica clinica sulla progressione della malattia durante terapia con RLT -

discussione multidisciplinare 

Presenter: Ludovica Magi 
Discussant: Vito Amoroso, Emilio Bertani, Tommaso Cascella, Francesca Di Gennaro, 
Federica Grillo, Andrea Lania, Roberta Elisa Rossi

12.30 - 13.00

Associazione Italiana per i Tumori Neuroendocrini 
Assago (Mi) - 16/17 Novembre 2023



X CONGRESSO NAZIONALE ITANET

14.00 - 14.10

 SESSIONE I - IL RISCHIO DELL' OVER-TREATMENT

SESSIONE II - ANALOGHI DELLA SOMATOSTATINA "COLD" & "HOT" 

14.10 - 14.25 Il significato della resezione endoscopica R1 nelle NEN di stomaco, duodeno e retto 

                                                                                       Gianluca Esposito

Emilectomia nelle NEN dell'appendice: quando e perchè? - Davide Campana 

Ablazione EUS delle NEN del pacreas: update - Stefano Francesco Crinò 

Discussione 

Esperienze di pratica clinica nelle neoplasie neuroendocrine 

14.25 - 14.40 

14.40 - 14.55 

14.45 - 15.15 

15.15 - 15.35 

17.00 - 17.30 

15.35 - 15.50 

15.50 - 16.05 

16.05 - 16.20

16.20 - 16.40 

Analoghi "cold": open issues - Sara Massironi 

Sindrome da carcinoide: non solo diarrea e flushing - Maria Rinzivillo 

Nuove prospettive di utilizzo delle terapie con radioligandi - Secondo Lastoria 

Discussione 

Esperienze di pratica clinica nelle neoplasie neuroendocrine 

Coffee Break 

16.40 - 17.00

7

PROGRAMMA 
16 NOVEMBRE 2023

   Congresso Nazionale ITANET
Associazione Italiana per i Tumori Neuroendocrini 

Assago (Mi) - 16/17 Novembre 2023

Apertura dei lavori - Consiglio Direttivo Itanet

Moderatori: Bruno Annibale, Michele Milella 

Moderatori: Diego Ferone, Annibale Versari 



8

SESSIONE CONGIUNTA ITANET/AICEP

Il concetto di "resecabilità" in chirurgia del fegato - Alessandro Cucchetti                                   

Chirurgia versus trattamenti locoregionali: quali differenze in termini di indicazioni ed efficacia? 
                                                                            Francesco Fiore vs Giammauro Berardi         

Il trapianto di fegato per metastasi da NET: l'unico trattamento davvero radicale? 

                                                                            Jorgelina Coppa 

Discussione

ASSEMBLEA ORDINARIA SOCI (presentazione progetti ITANET) 19.00 - 20.00

17.30 - 17.45

17.45 - 18.15 

18.15 - 18.30 

18.30 - 19.00

PROGRAMMA X CONGRESSO NAZIONALE ITANET
16 NOVEMBRE 2023

   Congresso Nazionale ITANET
Associazione Italiana per i Tumori Neuroendocrini 

Assago (Mi) - 16/17 Novembre 2023

Moderatori: Stefano Crippa, Vincenzo Mazzaferro, Alessandro Zerbi



9

SESSIONE III - NUOVI SCENARI TERAPEUTICI NELLE NEN

09.30 - 09.50

08.30 - 08.45

08.45 - 09.00

09.00 - 09.15

09.15 - 09.30

09.50 - 10.10

Profilo molecolare delle NEN - Michele Simbolo 

L'approccio al paziente con NET G3 - Lorenzo Antonuzzo  

Nuove evidenze ed opportunità nella scelta della chemioterapia - Giuseppe Badalamenti 

La terapia con radioligandi nelle NEN del polmone: un'opportunità per il clinico
                                                                                                 Antongiulio Faggiano 

Discussione  

Esperienze di pratica clinica nelle neoplasie neuroendocrine             

LE ATTIVITA' ITANET  (SESSIONE NON ACCREDITATA ECM)

10.10 - 10.50 ItaneXt: attività in corso
Progetti di ricerca selezionati

10.50 - 11.20 Coffee Break

   Congresso Nazionale ITANET
Associazione Italiana per i Tumori Neuroendocrini 

Assago (Mi) - 16/17 Novembre 2023

PROGRAMMA X CONGRESSO NAZIONALE ITANET
17 NOVEMBRE 2023

Moderatori: Filippo de Braud, Maria Luisa De Rimini 

Moderatori: Mauro Cives, Sara Pusceddu



10

SESSIONE IV - LA COMUNICAZIONE TRA RADIOLOGO, MEDICO NUCLEARE E CLINICO

I criteri di qualità di un referto radiologico e medico-nucleare 
                                                                                    Giulia Zamboni, Matteo Bauckneht 

ll tumor growth rate come guida nella scelta terapeutica - Roberta Modica 

Chi è il candidato ideale a RLT - Angelina Filice 

Discussione

Esperienze di pratica clinica nelle neoplasie neuroendocrine

11.20 - 11.50

11.50 - 12.05

12.05 - 12.20 

12.20 - 12.40

12.40 - 13.00

SESSIONE V - NEN : REALTA' A CONFRONTO

Epidemiologia e fattori di rischio dei PanNet: 
qualche punto di contatto con PDAC e tumori cistici? - Gabriele Capurso 

Il trattamento con i radioligandi nel "paziente fragile" - Mirco Bartolomei 

Il burden economico delle terapie mediche (realtà EU a confronto) - Carlo Carnaghi 

Le principali novità "Guidance Paper ENETS 2023" - Nicola Fazio 

Discussione 

Chiusura dei lavori 

13.15 - 13.30

13.30 - 13.45

13.00 - 13.15

13.45 - 14.00 

14.00 - 14.20 

14.20 - 14.30 

   Congresso Nazionale ITANET
Associazione Italiana per i Tumori Neuroendocrini 

Assago (Mi) - 16/17 Novembre 2023

PROGRAMMA X CONGRESSO NAZIONALE ITANET
17 NOVEMBRE 2023

Moderatori: Michele Reni, Alberto Signore

Moderatori: Giovanni Butturini, Ettore Seregni 


		2023-09-14T13:56:11+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-09-28T15:41:08+0200
	GHIANI CARLA


		2023-09-29T09:19:36+0200
	PERRA LUISANNA




